nis, et perditōrum temeritātī. Ex cōsulāribus tē creāvit potissimum : dederās enim, quam contemnerēs populārēs insāniās, jam ab adulēscentiā documenta maxima <sup>1</sup>.

9. <sup>23</sup> Quamobrem, jūdicēs, ut aliquandō ad causam crīmenque veniāmus, sī neque omnis cōfessio factī est inūsītata, neque dē causā nostrā quicquam aliter ac nōs vellēmus, ā senātū jūdicātum est ; et lātor ipse lēgis, cum esset contrōversia nūlla factī, jūris tamen disceptātiōnem esse voluit ; et ēlēctī jūdicēs, isque prāpositus quāstiōnī, quī hāc jūstē sapienterque disceptet : reliquum est, jūdicēs, ut nihil jam quærere aliud dēbeātis, nisi, uter utrī insidiās fēcerit. Quod quō facilius argūmentis perspicere possitis, rem gestam vōbis dum breviter expōnō, quæsō, diligenter attendite.

donnés de la multitude et à la témérité des méchants. S'il vous a préféré à tous les autres, c'est que, dès votre jeunesse, vous avez donné des preuves éclatantes de votre mépris pour les fureurs populaires.

9. <sup>23</sup> Ainsi, pour arriver enfin à l'objet de cette cause, si l'aveu du fait n'est pas une chose inusitée ; si rien n'a été préjugé contre nous par le sénat ; si l'auteur même de la loi, sachant que le fait n'est pas contesté, a voulu que le droit fût discuté ; si un président et des juges également éclairés et intègres ont été choisis pour composer ce tribunal et prononcer dans ce jugement, il ne vous reste plus qu'à rechercher qui des deux est l'agresseur. Afin que ce discernement vous devienne plus facile, daignez écouter avec attention le récit des faits : je vais les exposer en peu de mots.

et temeritātī perditōrum.

Creāvit  
tē potissimum  
ex cōsulāribus :  
dederās enim  
jam ab adulēscentiā  
maxima documenta,  
quam contemnerēs  
insāniās populārēs.

9. <sup>23</sup> Quamobrem, jūdicēs, ut veniāmus aliquandō ad causam crīmenque, sī neque omnis cōfessio factī est inūsītata, neque quicquam est jūdicātum ā senātū dē nostrā causā aliter ac nōs vellēmus ; et lātor ipse lēgis, cum esset nūlla contrōversia factī, voluit tamen esse disceptātiōnem jūris ; et jūdicēs ēlēctī, isque prāpositus quāstiōnī, quī disceptet hāc jūstē sapienterque : est reliquum, jūdicēs, ut dēbeātis jam quærere nihil aliud, nisi, uter fēcerit insidiās utrī. Quod quō possitis perspicere facilius argūmentis, dum vōbis expōnō breviter rem gestam, quæsō, attendite diligenter.

et à l'audace des pervers.

Il a créé *président*  
toi de préférence  
parmi les consulaires :  
car tu avais donné  
déjà dès *ta* jeunesse  
les plus grandes preuves *de ceci*,  
combien tu méprisais  
les démenes populaires.

9. <sup>23</sup> Ainsi, juges, pour que nous venions enfin à la cause et au chef-d'accusation, si et tout aveu du fait n'est pas inusité, et si quelque chose n'a pas été jugé par le sénat touchant notre cause autrement que nous *ne* voudrions ; et si l'auteur même de la loi, alors qu'il n'existerait aucune discussion du fait, a voulu cependant être une contestation *sur un point* de droit ; et si des juges *ont été* choisis, et si celui-là *a été* préposé à la commission, qui puisse-décider ces choses justement et sagement : il est restant (il reste), juges, que vous *ne* deviez déjà rechercher rien autre chose, sinon, lequel des deux a fait (dressé) des embûches à l'autre. Laquelle *question* afin que vous puissiez pénétrer plus facilement d'après les preuves, tandis que je vous expose brièvement la chose faite, je *vous* prie, soyez-attentifs avec-soin.

<sup>24</sup> P. Clōdius, cum statuisset omnī scelere in prætūrā vexāre repūblicam, vidēretque ita tracta esse comitia<sup>1</sup> annō superiōre, ut nōn multōs mēnsēs prætūram gerere posset; quī nōn honōris gradum spectāret, ut cēterī, sed et L. Paulum collēgam effugere vellet<sup>2</sup>, singulārī virtūte cīvem, et annum integrum ad dilacerandam repūblicam quæreret; subitō reliquit annum suum, sēsēque in annum proximum trānstulit, nōn, ut fit, religiōne aliquā, sed ut habēret, quod ipse dīcēbat, ad prætūram gerendam, hoc est, ad ēvertendam repūblicam, plēnum annum atque integrum.

<sup>24</sup> Clodius avait projeté de tourmenter la république, pendant sa préture, par tous les crimes possibles; mais il voyait que les comices de l'année dernière avaient été si longtemps retardés, qu'à peine il lui resterait quelques mois pour exercer cette magistrature. Bien différent des autres, la gloire d'être nommé flattait peu son désir; ce qu'il voulait, c'était d'éviter d'être le collègue du vertueux L. Paulus, et de pouvoir déchirer la patrie pendant toute une année: il se désista tout à coup, et réserva son droit pour l'élection suivante, non par scrupule, comme il arrive quelquefois, mais parce qu'il lui fallait, ainsi qu'il le disait lui-même, une année complète et entière pour exercer la préture, c'est-à-dire pour bouleverser la république.

<sup>24</sup> Cum P. Clōdius statuisset vexāre repūblicam omnī scelere in prætūrā, vidēretque comitia esse tracta ita annō superiōre, ut nōn posset gerere prætūram multōs mēnsēs; quī nōn spectāret gradum honōris, ut cēterī, sed et vellet effugere collēgam L. Paulum, cīvem virtūte singulārī, et quæreret annum integrum ad dilacerandam repūblicam; subitō reliquit suum annum, sēsēque trānstulit in annum proximum, nōn, ut fit, aliquā religiōne, sed ut habēret, quod dīcēbat ipse, ad gerendam prætūram, hoc est, ad ēvertendam repūblicam, annum plēnum atque integrum.